<sup>۱</sup>. the center for academic shia studies.

<sup>۲</sup>. Center for islamic shia studies(ciss).

### ۳-۳. مرکز آموزش امام مهدی (عج)<sup>۱</sup>

یکی از مراکز اجتماع شیعیان اثنی عشری شمال آمریکا می باشد که در رمضان المبارک سال ۱۴۲۴ق برابر با سال ۲۰۰۴م تأسیس شد. ساختمان این مرکز دارای دو سالن نسبتاً بزرگ برای آقایان با گنجایش حدود ۲۰۰ نفر و خانمها حدود ۱۵۰ نفر و یک سالن برای فرزندان می باشد. اگرچه این مرکز بیشتر جنبه فرهنگی دارد، اما برخی جلسات علمی نیز در آن برگزار می شود.

- مرکز مطالعات آکادمیک شیعه:<sup>۵</sup> جامعه شیعه در ایرلند؛<sup>۶</sup> نکاتی درباره شیعیان اروپا؛<sup>۷</sup> ظهور نجف جدید: مدرنیته و رهبران سنتی؛<sup>۸</sup> حوزه نجف در اوایل قرن بیستم؛<sup>۹</sup>

برخی نشست‌های دیگر مانند: سلسله نشست‌های بنیاد ایران‌شناسی؛<sup>۱۰</sup> سمینار هنر و فرهنگ مادی تشیع ایرانی / دانشگاه آکسفورد انگلستان (۷-۸ جولای ۲۰۰۶م؛ ۱۶-۱۷ تیر ۱۳۸۵ش)؛ هشتمین کنفرانس سالیانه خاورمیانه: تجدید حیات تشیع / دانشگاه سانتا باربارا کالیفرنیا (۲۵ مارس ۲۰۰۶م) با محورهای: تشیع و سیاست، تشیع و مشق سیاست، تشیع و رفتار مذهبی، تشیع و تاریخ؛ احزاب مذهبی شیعه و آینده عراق / مرکز دانشگاه هیگنز (چهارشنبه ۱۵ مارس ۲۰۰۶م) و نمونه‌های بی‌شمار دیگر.

یکی از عرصه‌های مطالعات شیعی در غرب، تدوین دائرةالمعارف اسلام است که در آن می‌توان مطالعات شیعی نیز یافت. پیشینه تدوین دایرةالمعارف‌های کوچک و بزرگ اسلامی در زبان انگلیسی به اندکی بیش از صد سال می‌رسد. نخستین مجموعه دایرةالمعارفی از دانستنی‌های اسلامی در زبان انگلیسی، «فرهنگ اسلام» است که در سال ۱۸۸۵م/۱۳۰۳ق، توسط تامس پاتریک هیوز، کشیش، شرق‌شناس و اسلام‌شناس انگلیسی - آمریکایی تبار در هندوستان فراهم آمده است. به دنبال آن، «دایرةالمعارف اسلام»<sup>۳</sup> بود که گام‌های آغازین آن از اواخر قرن نوزدهم میلادی برداشته شد.

این اثر - که نباید با «دایرةالمعارف ملخص اسلام» (چاپ لیدن) اشتباه شود - حاصل اهتمام یک مسلمان سنی غربی به نام «سیریل گلاسه» است که با حمایت عربستان سعودی البته به صورت غیرتخصصی و فقط برای عموم مردم غیرمسلمان برای آشنایی با واقعیت‌های اسلام نوشته شده است که خالی از اشتباه نیست.

#### ب. فرهنگ عمومی اسلام:<sup>۲</sup>

نوشته ایان ریچارد نتون،<sup>۳</sup> که در سال ۱۹۹۲م / ۱۳۷۱ش در لندن توسط مؤسسه انتشاراتی «کرزون» چاپ و منتشر شده و در آن، اطلاعات اندکی درباره دستیاب‌ترین مفاهیم و اعلام و موضوعات اسلامی، همچون: نام سور قرآنی، برجسته‌ترین چهره‌های تاریخ اسلام و اعلام قرآن، مهم‌ترین حوادث تاریخ اسلام و نظایر آن، هر کدام در چند سطر و به گسترده‌ترین شکل که برای عموم مراجعه‌کنندگان مفهوم و قابل استفاده باشد، ارائه شده است.

#### ج. فرهنگ کوتاه شده اسلام:<sup>۴</sup>

توسط فن دانزل،<sup>۵</sup> از ویراستاران چاپ دوم دایرةالمعارف اسلام «لیدن» در یک جلد از طریق تلخیص مدخل‌ها و مقالات و مطالب دایرةالمعارف اسلام چاپ دوم «لیدن» و نیز دایرةالمعارف چاپ اول لیدن با هدف تأمین نیازهای فوری و سریع دانشجویان و پژوهندگان مبتدی تر خارجی فراهم آورده شد و در سال ۱۹۹۴م / ۱۳۷۳ش توسط انتشارات «بریل لیدن» چاپ و منتشر شده

<sup>۱</sup>. اسعدی، مرتضی، «دایرةالمعارف‌های اسلامی در زبان انگلیسی»، مجله کیهان فرهنگی، خرداد و تیر ۱۳۷۵.

<sup>۲</sup>. A Popular Dictionary of Islam.

<sup>۳</sup>. R Netton lan.

<sup>۴</sup>. Reference desk Islam.

<sup>۵</sup>. Van donzel.

است. افست این اثر در ایران توسط نشر «آرایه» ارائه گردید.

**د. دائرةالمعارف جهان اسلام در دوران جدید آکسفورد:<sup>۱</sup>**

به ویراستاری جان اسپوزیتو که اثر بسیار قابل توجه‌تری در چهار جلد قطع رحلی دو ستونی است و در سال ۱۹۹۵م/ ۱۳۷۴ش از سوی دانشگاه آکسفورد چاپ و منتشر شده است. با وقوع انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۹۷۹م که نقطه عطفی در مطالعه اسلام و کشورهای اسلامی بود، و ضعف و کم‌اطلاعی غربیان را نسبت به درک اسلام در جوامع اسلامی به رخ آنان کشید، نیاز به چنین مرجعی و فقدان آن بیش‌ازپیش احساس گردید.

مسلمانان عرب نیز از سال‌های دهه ۱۹۶۰م اقداماتی را در زمینه انتشار دایرةالمعارف‌ها یا دانشنامه‌ها و فرهنگ‌نامه‌هایی درباره اسلام به زبان انگلیسی صورت داده‌اند. از پیشگامان این دسته از مسلمانان، «حسن الامین» دانشمند شیعه لبنانی و فرزند علامه سیدمحسن امین عاملی صاحب «اعیان الشیعه» است که از سال ۱۹۶۸م/ ۱۳۴۷ش به نشر ترجمه‌ای انگلیسی از مجموعه «دایرةالمعارف الاسلامیه الشیعیه» خود اهتمام نمود. این دایرةالمعارف با وجود برخورداری از مقالات و مطالب بسیار سودمند و محققانه، اما از آنجا که بسیار غیرروشنمندان، تدوین یافت،

<sup>۱</sup>. The oxford Encyclopedia of the Modern Islamic World.

<sup>۲</sup>.